____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 650/ 2024.
Autoria: Deputado Adjuto Afonso

(União Brasil/AM)

Concede o Título de Cidadão do Amazonas
ao CMG André Lysâneas Teixeira
Carvalhaes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
DECRETA:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa nº 71 de 10 de dezembro de 1977,
em reconhecimento aos relevantes serviços públicos prestados ao Estado do Amazonas, o
Título de Cidadão do Amazonas ao respeitável CMG André Lysâneas Teixeira Carvalhaes,
nascido na cidade do Rio de Janeiro-RJ, em 6 de fevereiro de 1977 e atual Capitão dos Portos
da Capitania Fluvial da Amazônia Ocidental (CFAOC), vinculada ao Comando do 9º Distrito
Naval – Marinha do Brasil.

Parágrafo único. O Título a que se refere o caput, deverá ser outorgado em Reunião Especial,
no Plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em dia e hora a
serem definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de
outubro de 2024.

Deputado Estadual ADJUTO AFONSO
União Brasil/AM

Assinado Digitalmente

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 538AB4740011AF15 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 15/10/2024 11:54:00

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.039909:

PÁGINA 1

http://www.aleam.gov.br/

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

p.2

JUSTIFICATIVA

A concessão de título honorífico de cidadania foi instituída pela Resolução Legislativa
n°. 71, de 10 de dezembro de 1977 e, no art. 1º, inciso I, estão atribuídas o hall das seguintes
exigências:

  Art. 1º Para a concessão de título honorífico da cidadania, serão exigidos do
candidato, os seguintes requisitos e obedecidas às normas abaixo:

I – O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido às pessoas que:

a) – hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços, em qualquer campo de
atividade, pessoal e diretamente;

b) – resida ou tenha residido no território do Estado; e

c) – possua caráter escorreito e conduta ilibada.

Nesses termos, o Projeto de Lei ora apresentado concede, no âmbito do Estado do
Amazonas, a outorga do Título de Cidadão do Amazonas, ao eminente CMG André Lysâneas
Teixeira CARVALHAES, atual Capitão dos Portos da Capitania Fluvial da Amazônia Ocidental
(CFAOC), vinculada ao Comando do 9º Distrito Naval – Marinha do Brasil.

Essa distinção aponta para algo maior, é uma forma de reconhecimento e gratidão ao
CMG CARVALHAES, pelos notáveis atos de interesse social e ainda, pelos relevantes serviços
públicos realizados em prol do Amazonas e ao nosso país, alinhados à Missão de “contribuir
para a orientação, coordenação e controle das atividades relativas à Marinha Mercante e
organizações correlatas, no que se refere à segurança da navegação, defesa nacional,
salvaguarda da vida humana nos rios e prevenção da poluição hídrica por parte de
embarcações, plataformas ou suas instalações de apoio.”

Nascido na cidade do Rio de Janeiro-RJ, em 6 de fevereiro de 1977 e formado pela
Escola Naval em 2000, possui ampla experiência na navegação Marítima e Fluvial. Passou por
especializações na Marinha - na área de Guerra de Superfície - e logrou a 1ª colocação no
Curso de Estado-Maior para Oficiais Superiores, em 2017, na Escola de Guerra Naval.  Realizou
outros cursos fora da Marinha, como o curso de Gestão Empresarial na COPPEAD - UFRJ e
Curso Superior de Inteligência Estratégica na Escola Superior de Guerra.

No exterior, cursou em 2019 e 2020 a École de Guerre em Paris e concluiu o Mestrado
em Criminologia no CNAM em Paris, na área de Inteligência Cibernética. Além da experiência
em navegação, trabalhou na área de inteligência operacional e estratégica e foi Oficial de
Ligação com a Marinha da França entre 2014 e 2016, na Martinica e Guiana Francesa.
Recentemente, trabalhou no desenvolvimento de um novo modelo de Planejamento
Estratégico para a Marinha com a implementação de processos voltados para a tomada de
decisão de alto nível e seus impactos nos recursos humanos, materiais, tecnológicos e
financeiros. Atualmente, é o Capitão dos Portos da Amazônia Ocidental.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 538AB4740011AF15 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 15/10/2024 11:54:00

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.039909:

PÁGINA 2

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

p.3

É conhecido por seu engajamento e trajetória profissional marcado pelo
comprometimento e exímia competência no exercício de suas funções militares, pois
desempenha um papel laboral e fundamental na promoção da eficiência da Segurança da
Navegação e Atividades Aquáticas e dentre outros ofícios, na fiscalização em embarcações de
Transporte de Passageiros, Turismo Náutico e de Travessia; no acompanhamento das
denúncias de irregularidades e do serviço de Busca e Salvamento (Salvamar) e nas
emergências marítimas ou fluviais, disponível 24 horas por dia, por meio do telefone 185 e do
canal 16 das estações rádio VHF.

A sua contribuição e a responsabilidade com serviços relevantes, em qualquer campo
de atividade, valores humanos e sociais, vão além do cumprimento de obrigações legais,
transcendem o âmbito profissional. Sempre que requisitado, compartilha seu legado de
sabedoria por meio de Palestras, Podcasts, Entrevistas Gratuitas etc., inclusive, em 25 de
junho e 17 de julho de 2020 foi convidado a participar de um encontro com palestrantes
franceses e de um podcast sobre Geopolítica, na École de Guerre em Paris. O evento,
coordenado pelo Comando da École, Vice-Almiral Loïc Finaz, contou com 16 palestrantes civis
e militares que, na ocasião, expuseram suas opiniões sobre o “DOM”, que é doar, realizar e
mostrar aptidões.1

Semelhantemente, mencione-se a sua visita à Universidade Federal do Amazonas
(Ufam), no dia 14 de agosto de 2024, com o objetivo de programar um evento que reunisse
pesquisadores, empresas e entidades governamentais, visando discutir a segurança e a
navegabilidade na Amazônia. A recepção ocorreu no Gabinete da Reitoria, setor Norte do
Campus Universitário.  Na ocasião, o Reitor, Professor Sylvio Puga mencionou que discutir a
Amazônia no âmbito da segurança e navegabilidade é primordial, colocando em pauta o
avanço do desenvolvimento regional. Puga recebeu o convite com muito entusiasmo e
declarou seu interesse com a participação de pesquisadores, assim como, projetos de
pesquisa. “O que nós pudermos contribuir para alavancar a construção do evento, estaremos
apresentando toda uma expertise institucional”, disse o reitor.2

Outro fator que merece destaque é a sua notável atuação em um recente e lamentável
acidente (7/10/2024), coordenando uma equipe da CFAOC, juntamente com o Governo do
Estado do Amazonas, a Prefeitura de Manacapuru, a Defesa Civil e o Corpo de Bombeiros que
estiveram presentes em fatídico acontecimento ocorrido no Porto da Comunidade Terra
Preta, no município de Manacapuru, região metropolitana de Manaus e resultou infelizmente
em duas vítimas fatais, devido a um deslizamento de terra (desbarrancamento) que atingiu o
Porto da Terra Preta. A Força mobilizou dois Navios de Assistência Hospitalar (NasH “Carlos
Chagas” e “Soares de Meirelles”), um helicóptero “Esquilo” (UH-12), uma Lancha de Operações

1 Blog Naval. Acesso em: 10 de outubro de 2024. Disponível em:

https://www.facebook.com/blognavalbr/posts/973416693095309/

2 Ufam recebe visita do Capitão de Mar e Guerra, André Carvalhaes, da Capitania Fluvial da Amazônia Ocidental.

Acesso em: 10 de outubro de 2024. Disponível em: https://ufam.edu.br/noticias-destaque/5990-ufam-recebe-

visita-do-capitao-de-mar-e-guerra-andre-carvalhaes-da-capitania-fluvial-da-amazonia-ocidental.html

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 538AB4740011AF15 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 15/10/2024 11:54:00

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.039909:

PÁGINA 3

https://www.facebook.com/blognavalbr/posts/973416693095309/
https://ufam.edu.br/noticias/5990-ufam-recebe-visita-do-capitao-de-mar-e-guerra-andre-carvalhaes-da-capitania-fluvial-da-amazonia-ocidental.html
https://ufam.edu.br/noticias-destaque/5990-ufam-recebe-visita-do-capitao-de-mar-e-guerra-andre-carvalhaes-da-capitania-fluvial-da-amazonia-ocidental.html
https://ufam.edu.br/noticias-destaque/5990-ufam-recebe-visita-do-capitao-de-mar-e-guerra-andre-carvalhaes-da-capitania-fluvial-da-amazonia-ocidental.html

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

p.4

Ribeirinhas Blindada, além de mergulhadores e Fuzileiros Navais para resgatar possíveis
vítimas na calha do rio ou nas proximidades da margem.3

Sem dúvida, a homenagem a ser prestada reflete a chancela do Povo amazonense,
será uma forma de honra e apreço ao CMG André Lysâneas Teixeira CARVALHAES, pelos
serviços públicos, ações sociais e ambientais desenvolvidas por esse cidadão que escolheu o
Amazonas como lar.

Nesses termos, conto com o apoio dos nobres Pares desta Augusta Casa, para a
singularidade do momento e a aprovação da outorga desse justo e merecido Título de Cidadão
do Amazonas.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de
outubro de 2024.

Deputado Estadual ADJUTO AFONSO
União Brasil/AM

Assinado Digitalmente

3 Marinha atua nas buscas às vítimas de deslizamento no interior do Amazonas. Acesso em: 10 de outubro de

2024. Disponível em: https://www.agencia.marinha.mil.br/cuidando-da-nossa-gente/marinha-atua-nas-buscas-

vitimas-de-deslizamento-no-interior-do-amazonas

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 538AB4740011AF15 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 15/10/2024 11:54:00

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.039909:

PÁGINA 4

https://www.agencia.marinha.mil.br/cuidando-da-nossa-gente/marinha-atua-nas-buscas-vitimas-de-deslizamento-no-interior-do-amazonas
https://www.agencia.marinha.mil.br/cuidando-da-nossa-gente/marinha-atua-nas-buscas-vitimas-de-deslizamento-no-interior-do-amazonas